
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011

aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CHRISTIANE BENTES DA SILVA, matricula de 
nº5889265/1, cargo BIOMÉDICO, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a contar de 09.05.2011.

PORTARIA Nº 475 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAQUEL VIEIRA COSTA, matricula de nº 
5814120/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 09.05.2011.

PORTARIA Nº 476 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MIRIAN GOMES DA SILVA, matricula de 
nº 5428114/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 04.05.2011.

PORTARIA Nº 477 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DANIEL DA SILVA FERREIRA, matricula de nº 
5889255/1, cargo ENFERMEIRO, na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a contar de 09.05.2011.

PORTARIA Nº 478 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora HIRLENE MELO LIMA, matricula de nº 
5889257/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 04.05.2011.

PORTARIA Nº 479 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CLEONILDE MORAES SOARES, matricula de 
nº 5889258/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 16.05.2011.

PORTARIA Nº 480 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JEAN FELIPE MOURA DA SILVA, matricula de 
nº 5889259/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 09.05.2011.

PORTARIA Nº 481 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VALDIRENE BARROSO MIRANDA, matricula 
de nº 5655315/3, cargo ENFERMEIRO, no 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 06.05.2011

PORTARIA Nº 482 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FELICIANO DE ARAGÃO PONTE NETO, 
matricula de nº 5889297/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
09.05.2011.

PORTARIA Nº 483 DE 17 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora TELMA BARBOZA DE SOUZA, matricula de 
nº 57211020/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 27.04.2011.

PORTARIA Nº 484 DE 17 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LARISSA COSTA SANTOS, matricula de 
nº 54185511/2, cargo FISIOTERAPÊUTA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA Nº 485 DE 17 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA, matricula 
de nº5888822/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 26.04.2011.

PORTARIA N° 487 DE 18 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando n°067/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 24.02.2011, a servidora LEONICE 
SOARES NUNES, matrícula nº5761972/2, cargo ENFERMEIRO, do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 488 DE 18 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E : 
LOTAR, a contar de 01.04.2011, o servidor ROBERVAL LUIZ FEIO 
FARIAS, Administrador, matrícula n°5180678/2, na DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA N° 489 DE 18 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do memorando n°159591/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 19.05.2011, a servidora IVANA RAIOL 
DE CARVALHO, matrícula nº54191819/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 20.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234816

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 20/05/2011
Valor: 309.225,52
Vigência: 20/05/2011 a 07/12/2011
Justificativa: Incluir repasses financeiros à Contratada, além dos 
anteriores previstos no Contrato n° 091/2006 e seus aditivos, 
para reforma do bloco de hemodiálise e ampliação de galpão no 
Hospital Regional do Araguaia.
Contrato: 91
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    445051               0103000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 301
Telefone: 9132252048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234950

PORTARIA Nº 1011 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO, o Decreto n° 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estagio Probatório de 
servidor publico civil;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação de desempenho 
institucional dos servidores que ingressaram nessa Secretaria 
por meio dos concursos C-75, C-87, C-131 e C-153.
CONSIDERANDO a impossibilidade do servidor JOÃO 
EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA, cargo de TÉCNICO EM 
SAÚDE PÚBLICA, matrícula n° 77798/1, processo nº 2011/138269 
de 15.04.2011, permanecer atuando como membro suplente da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD/Nível 
Central/ SESPA, designado através das portarias n° 962/08 e n° 
1296/19.11.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 16.04.2011, a servidora GLÓRIA MARIA 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 

matrícula n° 54182692/2, para atuar como membro suplente 
da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho- CESAD/
Nível Central/SESPA, para analisar os processos de avaliação dos 
servidores aprovados nos concursos C-75, C-87, C-131 e C-153. 
Em substituição ao servidor acima citado.

PORTARIA Nº 1077 DE 12 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/21591.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
1643/09.04.1997, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO CALANDRINI 
DE AZEVEDO MIRANDA, cargo de TÉCNICO DE SAÚDE PUBLICA, 
matricula n° 86606/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 1079 DE 12 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2009/69432.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 326/28.05.2009, que 
autorizou para participar do curso de Doutorado em BIOLOGIA 
DE AGENTES INFECCIOSOS E PARASITÁRIOS, promovido pela 
Universidade Federal do Pará, a servidora ANGELA MARIA 
RODRIGUES FERREIRA, matricula n° 110817/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, por 
mais o período de 02.03.2011 a 30.06.2012, com garantia de 
seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA Nº 1080 DE 12 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 11.05.2011, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora RAFAELA SANTOS ARAÚJO, 
matricula n° 5889272/1, cargo de MÉDICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA Nº 1083 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/94617.
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL, o servidor 
ALKINDAR ALVARENGA OLIVEIRA, matricula n° 5722772/2, 
cargo de MÉDICO, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1084 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/159896.
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 581/29.03.2011, 
publicada no DOE n° 31.902 de 27.04.2011, que cedeu à 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ o servidor 
ANTÔNIO RENATO PINTO NETO, matricula n° 57193795/1, 
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotado na UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA Nº 1085 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/307947.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora MARTA DIAS DOS SANTOS, matricula n° 5429056/3, 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1086 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/77668.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MARIA 
ANGÉLICA DOS SANTOS CARVALHO, matricula n° 55587726/1, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1094 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/160788.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos da 
PORTARIA Nº 311/24.03.2010, que cedeu para o HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, a servidora 
LUCIA HELENA DE OLIVEIRA, matricula n° 57192582/1, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.


